Ingeniis vberimis supra excellētis
simis. Affluētēs: abundātes. Querēda inuestiganda. Nam vetus illa q; dem. Duo hāc studia vult
esse cōiuncta bene dicendi. s. ac bene faciēdi. quæ a Socrate phylosophoz; p̄cipe disiuncta sunt. Ne-
q; disiuncti doctores. Ergo idem p̄ceptor erat & benedicēdi: & benefaciēdi: vt phœnix achilli da-
tus est a peleo patre. Sed vt boies. Hic causam docet cur hec studia disiuncta fuerint a phylosophis
qua naturaliter cōiuncta esse debebant. Tēporibus s. turbulentis. Feriatī: ab opera remoti. Nam fe-
rie dies festi dicebantur a feriēdis victimis. Dialectici quoz; ars duplex est: vt in superioribus dictū
est inueniēdi. s. & iudicandi. Studium ad seipos. Ludum ad puero; disciplinam. His artibus. s.
grāmatica: rhetorica: dialectica: musica: arithmetica: geometria: & astrologia. Hūanitatē ad eru-
ditiōē artiū liberaliū. nā ideo hūanitatē studia dicta sūt artes liberales. eo q; ad boies tmmō ptinet;
Sed q; erāt. sensus ē. q; erāt nōnulli q; in rep. bñ facerēt gerēda aliq; pbi a percipiēda p̄sisterēt aut sint
duo hāc studia sciūgere. Ancipitem: duplicem. Que nō pōt esse sciūcta. Sigdem p̄fecta sūt sicut line

consilio bene dicere ita sine eloquentia bene facere non possumus. Themistocles Thebanus. Hi principes Athenienses fuerunt qui in re publica administratione floruerunt ut supra diximus. Et hic quidem consilio suo triginta tyrannos expurgauit. Themistocles vero Xerxes cum magno exercitu uicisset. Huius tamen eiusdem id est qui non potest esse sepata. Gorgias Trasmachus: qui suis studiis delectati: resp. contempserunt. Qui quum doctrina sua. prout utriusque consequendi facultatem haberet si modo uoluissent. Doctrina & ingenium: ut utrumque consequi potuerunt. Iudicio animi ut Plato ait. Nec parati nec prout uim afferri oportere. Exagitarunt: prout egerunt.

Cotentur quod sibi facillima uideretur. Quorum hominum exagitationem dicendi exercitatem. Prudentiam consulendi. Acumine intelligendi. Venustate dignitatis. Subtilitate: disputatiois. Eloquentia ornatu rerum & uerborum. Is qui hoc. Hic plane Socratem dicit bene dicendi sciam se posse a studio bene faciendi. Hec qui sunt oratoris bene dicere. scilicet bene sentire. Tractare seculum. Agerent in foro. Docerent in scholis. Exercitatio publica notaret. unde qui hac exercitatio publica appellatur. Sapienterque sentienti quod est intelligentia. Dicere eloquentia. Ornate dicendi quod est oratoris. Nullam: quia Socrates nihil scripsit: quod quidem extet. Hinc ex hac Socratis leuitate Linguae bene dicendi. Cordis bene sentiendi. Inutile: quia eloquens persuadet quod nocitum erit. Sape: rursus intelligentia. Dicere ornatus. Nam quum essent. Vere in quo hoc studium inutile: & propterea reprehendendum. Fere quae etiam Pythagorici fuisse nonnulli. Varius: specie. Diuersi generis: ut bos & bos species. Non: & lapis etiam generis differunt. Sic de publica oeconomica & politica distant species. Oeconomica & metaphysica etiam generis. In omnem partem: quia de omnibus publicis tractauit. Dissentientes: sensu. Dissentientes moribus. Disparis rationibus: disputandi. Alter Aristoteles. Alter Xenocrates. Antisthenes. Nam Antisthenes Atheniensis in initio Gorgiam audiuit deinde Socrati se addixit: multa scripsit. Patina & duricia qui sunt ethices philosophiae patina inferendis laboribus & iniuriis: duricia constantia in bene sentiendo. Cynici primum. Quorum secta princeps fuit Antisthenes. Hi publicam naturalem & rationalem tollebat: solique morali initebatur. placebat eis finem esse secundum uirtutem uere: sed abiiciebant nobilitatem ac diuitias. Voluptarie disputatores: quia de uoluptate et Socrates nonnulla disputat: ut est apud Xenophontem uidere in apologia. Deinde Stoici: in origine a Zenone Cyrenensi traxerunt. Tum ab Aristippo Cyrenensi fuit & Stoici discipulus. is primum Socraticorum publicam deduxit in quaestum. contra hunc scripsit Plato in uoluptate cuius ille erat assertor. Voluptate omnia definiunt omnia ad uoluptatem referentes quasi finem. Verecundi: ut dignitatem publicam tuere quod uoluptati primis fecerit. Fuerunt etiam alia superius dixit diuersa publicorum genera ab uno manasse Socrate publicorum principe. Et

qui reple sunt ut puerorum mentes ad humanitatem fingerent: atque uirtutem omnem tempus atque aetates suas consumpserunt: sed qui erant quidam in quibus multi. qui aut in re publica propter amicitiam quae non potest esse seipsum facienda dicendi quae sapientiam florere: ut Themistocles & Pericles ut Thebanus aut qui uis qui in re publica uersarunt: sed ut huius tamen eiusdem sapientiae doctores essent: ut Gorgias Trasmachus & Isocrates iuueni sunt. qui cum ipsi doctrina & ingenium abundarent: a re autem ciuili a negociis autem quodam iudicio abhorrerent: hanc dicendi exercitationem exagitarunt atque contentenerunt quorum princeps Socrates fuit is qui omnium eruditiorum testimonio totiusque iudicio graece quam prudentia & acume & uenustate & subtilitate tum uero eloquentia uarietate copia quae se quumque in partem dedisset omnium fuit facile princeps in his quae hanc quae nos nunc quum tractaret ageret doceret quum nomine appellaret uno quod omnis rerum optima: cognitio atque in his exercitatio publica notaret hoc conuentionem eripuit sapienterque sentienti & ornate dicendi sciam re cohaerentes disputationibus suis sepauit cuius ingenium uariis quae finibus immortalitati scriptis suis Plato tradidit quum ipse literam Socrates nullam reliquisset. Hic discipulum illud extitit quasi linguae atque cordis absurdum sane. & inutile & reprehendendum ut alii nos saepe alii dicere docerent Nam quum essent plures orti fere a Socrate quod ex illius uariis & diuersis & in omnem partem diffusis disputationibus alius aliud apprehenderat praeseminate sunt: quasi familie dissentientes inter se & multum distincte & disparis: quum tamen omnes publici Socraticos & dici uellent & esse arbitrarerentur ac primum ab ipso Platone Aristoteles & Xenocrates: quorum alter peripateticum: alter academicorum nomen obtinuit deinde ab Antisthene quam patiam & duriciam in Stoicorum finem maxime adamarat Cynici primum. deinde Stoici tum ab Aristippo: quem ille maxime magis uoluptariae disputationes delectant Cyrenaeica publicam manauit: quam ille & eius posterum simpliciter defenderunt in quibus nunc uoluptate omnia metiuntur: dumque uerecundi id agunt nec dignitati satisfaciunt quam non aspernant: nec uoluptatem tuentur quae aplexari uolunt. Fuerunt etiam alia genera publicorum: qui se omnes fere Socraticos esse dicebant: ere-

ideo quibus diuersas hereses sequerentur tamen se Socraticos appellari volebant. & de epicureis quidem dixit: nunc de eretricis. Horum Menedem princeps fuit. hic interrogatus a culis homo copellere solebat. alterum est quod alter: alter autem est pdesse quod bonum: non igitur pdesse bonum est. Tollebat & proloquia negantia: affirmantia autem ponebat: ut non est turpe: ergo honestum non vitium. ergo virtus. Ex his maxime probas quae simplicia sunt quae simplicia non sunt auferebat: ut iniustus: impius. ex quo apparet voluisse media non esse: non ponebat ea quae media dicuntur. Fuit autem fratrei Pherodoni cuiusdam nobilis filii: concedens ad platonem militiam

tricos: erilleos: magaricos: pyrrhoneos: sed ea horum vi & disputatio sunt iam diu facta & extincta. Ex illis autem quae remanent ea proba quae suscepit prociuium voluptatis & si cui vera videtur procul adest tamen ab eo viro: quae quidem & quae auctorem publici consilii & regem civitatis ducem & finem atque eloquentiam precium in senatu: in populo: in causis publicis esse volumus: nec vlla tamen ei proba fiet iniuria a nobis non ei repellitur ide quo aggredi cupiet si in hortulis quiescit suis ubi vult: ibi et recubans molli & delicate: nos auocat a rastris iudicis: a curia: fortasse sapienter ac persertim et a repu. Vex ego non quero nunc quae sit proba verissima si quae oratori coniuncta maxime quae istos sine vlla contumelia dimittam. Sunt enim & boni viri & quoniam si bi ita videtur tamen tamen eos admoneam ut illud etiam si est verissimum: tamen tamen mysterium teneant quod negat versari in re. esse sapientis. Nam si hoc nobis atque optio cuique persuaserit: non poterunt ipsi esse id maxime cupiunt otiosi. Stoicos autem quos mimes improbo: dimittito: tamen nec eos iratos vereor: quoniam omnino irasci nesciunt atque hanc ab his habeo gratiam: quod soli ex omnibus eloquentiam virtutem & sapientiam esse dixerunt. si vtriusque est in his: quod ab hoc quae instruum oratore valde abhorreat: vltimo quod omnes quae sapientes non sint: suos latrones hostes infanos esse debent: neque tamen quaeque esse sapientem. Valde autem est absurdum: ei contione: aut senatum: aut nullum certum hominum committere: cui neque illos quae adsint. sanus. nemo cuius: neque liber esse videatur. Accedit quod orationis etiam genus habet fortasse subtile: & certe acutum: sed ut in oratore exile: inusitatum: abhorrens ab auribus vulgi: obscurum: inane: in ieiunium: attamen eiusmodi: quo uti ad vulgus nullo modo possint. Alia enim & bona & mala videntur stoicis & ceteris civibus:

ergo stulti si stulti quia incontinentes. si incontinentes flagitiosi: flagitiosi viciose serui. Latrones. in iniustus quia iustitia carent: & propterea nihil iure: sed omnia vi facientes latrones sunt. Hostes: vnum pendet ab altero. Infanos vitium contra fortitudinem est audacia: ex audacia temeritas ex temeritate infania nascitur. Valde autem est concludit quod pro sententia stoicorum qui sapiens non in idem servus latro: hostis infanus. Huic vero sapientem: & ipsi nusquam fatentur: nulli ergo res committi debet. Accedit: Alia ratio probat non esse eiusmodi probos oratori accommodatos: tamen si de ratione id Ciceronem in paradoxo nititur quod ieiuno quod dicitur & exili orationis genere stoicus vult: ea sentiens: quae sunt a vulgi opinione remota. & ut in superioribus dictus est quibusdam interrogariunculis: quae si pueris efficit quod proposuit. Subtile disputando. Acutum: iuvenio doctissimi

deseruit. Megaricos: eos Eudides primus notat: quod bonum vnum multum non bonum celebre diffiniuit. Aliquod enim hoc dicitur prudentiam aliquam virtutem deum: aliasque mentem appellari: & ceterum bonum: quod bono aduersa videntur: sustulit ea nec esse quod dicitur esse. negabat quicquam aut turpe aut bonum esse: iustum vel iniustum. Ceterum lege: aut consuetudine cuncta boies facere. Neque enim quicquam istud potest quod illud. Pyrrhoneorum erilleos: Hi quae ab Aristotele & Theophrasto. audiuerat res scientiam magno opere laudari: ideo in ea summum bonum constitueit. Vi: virtute probae. Facta: vi argumetorum. Extincta: dignitate disputationum. Qui remanent: quod non sunt disputationibus explorati: sed hoc nomine digni putantur. Et si cui vera videatur. quae voluntate summa moderatioe laudabatur epicuri. Ab eo. y. oratore. Sicut: intelligentie. Eloquentia: s. o. f. o. s. q. duo coniuncta esse vult. Probam: quam epicurei sequuntur. Inde a voluptatibus suis. Aggre di: niti. Hortulis amenis locis. Molli ter sub umbra: ut mollesque sub arbore somni. Delicate: exquisitu appatu. In la proba. Fortasse sapienter: hanc rationem: quae nec parum nec proa cogenda sit. Si quae: in quo genere proba oratori sit versanda. Istos epicures. Sine vlla contumelia: sine vlla eorum iniuria. Boni viri virtutis laudatores: iude & amatores: Beati: voluntate: ut sibi videtur. Si est verissimum: si vix ceterum occultum esse dicitur. Mysterium: graecum sermo fecit archana quaedam sacra: quae nisi sacerdoti scire nefas est huiusmodi studia eiusmodi copat. Optimum cuique. ut quicquid optimum erit a re. abstinebit: si quod dicitur re. gerere stultum erit. Non poterunt ipsi: a consuetudinibus suam eorum improbat. Stoicos autem horum nihilominus quod epicurorum dogma ostendit ab oratore alienum. Irasci nesciunt: laudat opinionem eorum quae censent egritudinem esse sapientem cadere non posse. Eloquentiam virtutem si virtus est eloquentia. pro stoico dicitur solum bonum erit virtus ac sapientia: hanc illius pars est. Seruos. in viciose contra temeritiam: quia si non sapientes

gendo. Exile. sine orationis flore. Obscurum: quia non dilatat argumētū. Inane rebus: Ieiunus ver-
bis. Inusitatu: oratori. Abborrens a vulgo. Quod a vulgus vti nullo modo possint: quia vulgo nūq̄
persuadebit diuitias & honores: nobilitates: & cetera huiusmodi bona nō esse. Bona. i. animi comoda
Ignominie: quia negat sapientē ignominia affici posse: quia sicut honores bonū: ita ignominia malus
esse negat stoici. Premii: quia parua volūt virtute & magnā esse. Eodē modo de vitis disserūt: parua
culpā esse: vt magnā. ergo nullā prāmii aut poene ratioe habere possunt. Expedire: probare & absolue
re: Nā Chrysippus: qui solēsis: vel vt
alii voluerūt Tarēsis fuit Appolonii
filius: Cleantisq̄ discipulus. hunc di-
xit Cicero lib. de natu. deorum natū
ad mundū cōtemplādum atq̄ miran-
dum: In dialectica vero precipuus fu-
it vt dicerent: si ap̄ deos in vsu esset
dialectica: nō futurā aliaz q̄ Chrippe-
am. Et xenocrates: is chalcēdoni⁹ fu-
it: a primis fere annis platonis audi-
tor: tardus ingenio: vt quā illum pla-
to aristoteli cōpararet: alterum freno:
alterū calcibus indigere diceret. In
academia vixit: vt plurimū: Successit
in academia: Speusippo: scolāq̄ tenu-
it viginti quinque annis. Polemo: naz-
quum semel ebrius Fuit em̄ in adoles-
centia impudicus Polemo: & corona-
tus in scholam Xenocratis irrūperet
ille pretermissa oratione quā inceperat
de pudicitia dicere coepit: Quo af-
fectū est: vt impudicus adolescēs pau-
latim se colligeret: atq̄ Xenocrati in
schola regēda succederet. Crātor: q̄
& ipse Xenocrate audiuit cū polemo-
ne: audiuit etiā Platonē. fuit autē Solē-
sis: vt laerti⁹ tradidit. Reliqui sunt pe-
ripatetici: Nūc peripateticos oratori-
bus ondit accōmodos: itidem & aca-
demicos. Cōpia fortasse: in hoc for-
tasse distat ab aristotele: quia plus va-
luit copia dicēdi q̄ ille. Animi sensus
q̄: p̄ sensus animi. endiadis. Sensib⁹
corpis vel auditu vltactu vlt visu. Au-
ditu ad sonū. Tactu ad duriciē. Visu
ad colores q̄ formas. Aio: nā cogita-
tiōe fallimur & itellectū. Sēsus vires
corpis. Iudiciū. itelligētie & cogitati-
ones. Qz q̄ dixi primū. q̄uis hoc So-
crates primus fecerit. Sed cōtra: vt si
quis honestū pponeret ille cōtra dis-
putabat. Recetior academia. quā iu-
nior est q̄ arcesyle: primus cepit a pi-
patetice dissentire. Celeritate propi-
tudine. Cōpia vbertate. Carneades
q̄ hāc academia ab arcesila institutam
magnope auxit. Certissimos: vt po-
te necessitudie deuictos. Affectū se-
nectute pro confectū senectute. Hec autem per omnes philosophos discurrens sensim ad peripateti-
cos & academicos accessit: non absonus oratoribus. Id Crassus ab initio intendebat: non per similitu-
dinē a sapientissimis philosophis varias sectas fluxisse dicit sicut ab apoenino fluuios. Ex apoenino em̄
complura oriuntur flumina: quorum alia in adriaticū: alia in tyrenum pelagus cadunt. Est autem com-
paratio satis affectata: & huic loco congruens. Iugo: primordio. Diuortia: diuerticula. Superum ma-
re: adriaticum quod est ionium. Portuosum: portubus abundans: propter frequentes insulas. Ora-
tores autē i infernus: quia pbi simplicibus oratoribus sunt digniores: ideo in scopulosus asperūq̄ ma-
re deriuasse dicit. Infestū: in peccatū tempestuosum. In quo barbaro. s. hoc ex ratione dicit vt ostendat
oratores non esse a sapientia remotos. Nam Vlixes græcorum: qui fuerūt ad Troiā sapientissim⁹ fuit.